Saham Baru yang dikeluarkan dari portepel Perseroan dan akan memberikan kepada pemegangnya
hak yang sama dan sederajat dalam segala hal dengan saham lainnya dari Perseroan yang telah
ditempatkan dan disetor penuh, termasuk hak atas pembagian dividen dan sisa kekayaan hasil
likuidasi, hak untuk menghadiri dan mengeluarkan suara dalam Rapat Umum Pemegang Saham
(“RUPS”), hak atas pembagian saham bonus dan hak memesan efek terlebih dahulu sesuai dengan
ketentuan dalam UUPT dan UUPM.

Saham Yang Ditawarkan dimiliki secara sah dan dalam keadaan bebas, tidak sedang dalam sengketa
dan/atau dijaminkan kepada pihak manapun serta tidak sedang ditawarkan kepada pihak lain.

Dengan terjualnya seluruh Saham Yang Ditawarkan dalam Penawaran Umum Perdana Saham ini,
maka struktur permodalan dan susunan pemegang saham Perseroan sebelum dan setelah
Penawaran Umum Perdana Saham secara proforma akan menjadi sebagai berikut :

Keterangan

Sebelum Penawaran Umum Perdana Saham Setelah Penawa ran Umum Perdana Saham

Nilai Nominal Rp500 per saham Nilai Nominal Rp500 p er saham

Jumlah Saham
Jumlah Nilai Nominal

(Rp)
(%) Jumlah Saham

Jumlah Nilai Nomi nal
(Rp)

(%)

Modal Dasar

Jumlah Modal Dasar 15.000.000.000 7.500.000.000.000  15.000.000.000 7.500.000.000.000

Modal Ditempatkan dan
Disetor Penuh

1. PT Bank Rakyat
Indonesia (Persero), Tbk

7.092.761.655 3.546.380.827.500 99,99998 7.092.761.655 3.546.380.827.500 72,99999

2. Yayasan Kesejahteraan
Pekerja BRI

1.243 621.500 0,00002 1.243 621.500 0,00001

3. Masyarakat - - - 2.623.350.600 1.311.675.300.000 27,00000

Jumlah Modal Ditempatkan
dan Disetor Penuh

7.092.762.898 3.546.381.449.000 100,00000 9.716.113.498 4.858.056.749.000 100,00000

Saham dalam Portepel 7.907.237.102 3.953.618.551.000  5.283.886.502 2.641.943.251.000

Program Pemberian Saham Penghargaan dalam Program Employee Stock Allocation  (ESA)

Bersamaan dengan Penawaran Umum Perdana Saham, Perseroan mengadakan Program ESA
dengan mengalokasikan saham sebesar 2,50% (dua koma lima nol persen) dari jumlah Saham Yang
Ditawarkan dalam Penawaran Umum Perdana Saham atau sebanyak 65.583.700 (enam puluh lima
juta lima ratus delapan puluh tiga ribu tujuh ratus) saham berdasarkan Akta No. 8/2018 dan
ditetapkan oleh Direksi berdasarkan Surat Keputusan No. B.004-PDR/01-2018 tanggal
23 Januari 2018 yang memberikan persetujuan atas persyaratan peserta dan pelaksanaan Program
ESA. Harga pelaksanaan saham ESA sama dengan Harga Penawaran.

xx

Dengan terjualnya seluruh Saham Yang Ditawarkan Perseroan dalam Penawaran Umum Perdana
Saham ini, dan Program ESA seperti dijelaskan di atas, maka struktur permodalan dan susunan
pemegang saham Perseroan sebelum dan sesudah Penawaran Umum Perdana Saham dan
pelaksanaan Program ESA secara proforma menjadi sebagai berikut:

Keterangan

Sebelum Penawaran Umum Perdana Saham
Setelah Penawaran Umum Perdana Saham dan

Pelaksanaan Program ESA

Nilai Nominal Rp500 per saham Nilai Nominal Rp500 p er saham

Jumlah Saham
Jumlah Nilai Nominal

(Rp)
(%) Jumlah Saham

Jumlah Nilai Nominal
(Rp)

(%)

Modal Dasar

Jumlah Modal Dasar 15.000.000.000  7.500.000.000.000  15.000.000.000 7.500.000.000.000

Modal Ditempatkan dan
Disetor Penuh

1. PT Bank Rakyat
Indonesia (Persero), Tbk

7.092.761.655 3.546.380.827.500 99,99998 7.092.761.655 3.546.380.827.500 72,99999

2. Yayasan Kesejahteraan
Pekerja BRI

1.243 621.500 0,00002 1.243 621.500 0,00001

3. Masyarakat - - - 2.557.766.900 1.278.883.450.000 26,32500

4. Karyawan Perseroan
melalui Program ESA

- - - 65.583.700 32.791.850.000 0,67500

Jumlah Modal Ditempatkan
dan Disetor Penuh

7.092.762.898 3.546.381.449.000 100,00000 9.716.113.498 4.858.056.749.000 100,00000

Saham dalam Portepel 7.907.237.102 3.953.618.551.00 0  5.283.886.502 2.641.943.251.000

Sesuai dengan Peraturan OJK No. 25/POJK.04/2017 tentang Pembatasan atas Saham yang
Diterbitkan Sebelum Penawaran Umum (“Peraturan OJK No. 25”), setiap pihak yang memperoleh
saham Perseroan dengan harga dan/atau nilai konversi dan/atau harga pelaksanaan di bawah Harga
Penawaran dalam jangka waktu 6 (enam) bulan sebelum penyampaian Pernyataan Pendaftaran
kepada OJK, dilarang untuk mengalihkan sebagian atau seluruh kepemilikan atas saham tersebut
sampai dengan 8 (delapan) bulan setelah Pernyataan Pendaftaran menjadi efektif.

Program Opsi Kepemilikan Saham kepada Karyawan dan Manajemen ( Management and

[…]

besarnya 3,00% (tiga koma nol nol persen) dari modal ditempatkan dan disetor setelah Penawaran
Umum Perdana Saham dalam waktu 2 (dua) tahun terhitung sejak Tanggal Pencatatan saham
Perseroan di Bursa Efek Indonesia pada pada Harga Pelaksanaan yang akan ditentukan kemudian
dengan mengacu pada ketentuan yang termaktub dalam butir V.2.2 Peraturan I-A Lampiran I
Keputusan Direksi PT Bursa Efek Jakarta No. Kep 305/BJ/07-2004 tertanggal 19 Juli 2004 yang telah
diubah dengan Surat Keputusan Direksi PT Bursa Efek Indonesia No. Kep-00001/BEI/01-2014
tertanggal 20 Januari 2014 dan Surat Keputusan Dewan Komisaris No.B.001-KOM/01-2018 tanggal
23 Januari 2018.

Struktur permodalan dan susunan pemegang saham Perseroan secara proforma sebelum dan
setelah pelaksanaan Program MESOP adalah sebagai berikut:

xxi

Keterangan

Setelah Penawaran Umum Perdana Saham dan
Pelaksanaan Program ESA, dan Sebelum

Pelaksanaan Program MESOP

Setelah Penawaran Umum Perdana Saham dan
Pelaksanaan Program ESA dan MESOP

Nilai Nominal Rp500 per saham Nilai Nominal Rp500 p er saham

Jumlah Saham
Jumlah Nilai Nominal

(Rp)
(%) Jumlah Saham

Jumlah Nilai Nominal
(Rp)

(%)

Modal Dasar

Jumlah Modal Dasar 15.000.000.000  7.500.000.000.000  15.000.000.000 7.500.000.000.000

Modal Ditempatkan dan
Disetor Penuh

1. PT Bank Rakyat
Indonesia (Persero), Tbk

7.092.761.655 3.546.380.827.500 72,99999 7.092.761.655 3.546.380.827.500 70,80999

2. Yayasan Kesejahteraan
Pekerja BRI

1.243 621.500 0,00001 1.243 621.500 0,00001

3. Masyarakat 2.557.766.900 1.278.883.450.000 26,32500 2.557.766.900 1.278.883.450.000 25,53525

4. Karyawan Perseroan
melalui Program ESA

65.583.700 32.791.850.000 0,67500 65.583.700 32.791.850.000 0,65475

5. Peserta Program MESOP - - - 300.498.300 150.249.150.000 3,00000

Jumlah Modal Ditempatkan
dan Disetor Penuh

9.716.113.498 4.858.056.749.000 100,00000 10.016.611.798  5.008.305.899.000  100,00000

Saham dalam Portepel 5.283.886.502 2.641.943.251.00 0  4.983.388.202  2.491.694.101.000

Penjelasan mengenai Saham Yang Ditawarkan selengkapnya dapat dilihat pada Bab I dalam
Prospektus ini.

4. Rencana Penggunaan Dana Hasil Penawaran Umum Per dana Saham

Dana yang diperoleh dari Penawaran Umum Perdana Saham ini, setelah dipotong dengan biaya-
biaya Emisi, seluruhnya akan dipergunakan oleh Perseroan untuk:
• Sekitar 80% akan digunakan untuk penyaluran pembiayaan;
• Sekitar 12,5% akan digunakan untuk pengembangan sistem Teknologi Informasi; dan
• Sekitar 7,5% akan digunakan untuk pengembangan jaringan kantor.

5. Struktur Permodalan pada saat Prospektus diterbi tkan

[…]

DIKARENAKAN PERSEPSI ATAS PROSPEK BISNIS PERSEROAN DAN SEKTOR PERBANKAN
SECARA UMUM. RISIKO TERKAIT INVESTASI PADA SAHAM PE RSEROAN SELENGKAPNYA
DICANTUMKAN PADA BAB VI DI DALAM PROSPEKTUS INI.

2

Penawaran Umum Perdana Saham

Berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan yang berlaku di bidang perbankan syariah,
penerbitan saham bank melalui penawaran umum di bursa efek (go public) wajib dilaporkan ke OJK
dan dicantumkan dalam Rencana Bisnis Bank. Dalam hal ini, Perseroan telah melakukan pelaporan
kepada Otoritas Jasa Keuangan pada tanggal 13 Januari 2018 dan mencantumkan rencana
Penawaran Umum Perdana Saham di dalam Rencana Bisnis Bank periode tahun 2018-2020 tanggal
27 November 2017.

Dengan terjualnya seluruh Saham Yang Ditawarkan dalam Penawaran Umum Perdana Saham ini,
maka struktur permodalan dan susunan pemegang saham Perseroan sebelum dan setelah
Penawaran Umum Perdana Saham secara proforma akan menjadi sebagai berikut :

Keterangan

Sebelum Penawaran Umum Perdana Saham Setelah Penawa ran Umum Perdana Saham

Nilai Nominal Rp500 per saham Nilai Nominal Rp500 p er saham

Jumlah Saham
Jumlah Nilai Nominal

(Rp)
(%) Jumlah Saham

Jumlah Nilai Nominal
(Rp)

(%)

Modal Dasar

Jumlah Modal Dasar 15.000.000.000  7.500.000.000.000  15.000.000.000 7.500.000.000.000

Modal Ditempatkan dan
Disetor Penuh

1. PT Bank Rakyat
Indonesia (Persero), Tbk

7.092.761.655 3.546.380.827.500 99,99998 7.092.761.655 3.546.380.827.500 72,99999

2. Yayasan Kesejahteraan
Pekerja BRI

1.243 621.500 0,00002 1.243 621.500 0,00001

3. Masyarakat - - - 2.623.350.600 1.311.675.300.000 27,00000

Jumlah Modal Ditempatkan
dan Disetor Penuh

7.092.762.898 3.546.381.449.000 100,00000 9.716.113.498 4.858.056.749.000 100,00000

Saham dalam Portepel 7.907.237.102 3.953.618.551.00 0  5.283.886.502 2.641.943.251.000

Program Pemberian Saham Penghargaan dalam Program Employee Stock Allocation  (ESA)

Bersamaan dengan Penawaran Umum Perdana Saham, Perseroan mengadakan Program ESA
dengan mengalokasikan saham sebesar 2,50% (dua koma lima nol persen) dari jumlah Saham Yang
Ditawarkan dalam Penawaran Umum Perdana Saham atau sebanyak 65.583.700 (enam puluh lima
juta lima ratus delapan puluh tiga ribu tujuh ratus) saham berdasarkan Akta No. 8/2018 dan
ditetapkan oleh Direksi berdasarkan Surat Keputusan No. B.004-PDR/01-2018 tanggal 23 Januari
2018 yang memberikan persetujuan atas persyaratan peserta dan pelaksanaan Program ESA. Harga

[…]

yang sama dan sederajat dalam segala hal dengan saham lainnya dari Perseroan yang telah
ditempatkan dan disetor penuh, termasuk hak atas pembagian dividen dan sisa kekayaan hasil

4

likuidasi, hak untuk menghadiri dan mengeluarkan suara dalam RUPS, hak atas pembagian saham
bonus dan hak memesan efek terlebih dahulu sesuai dengan ketentuan dalam UUPT dan UUPM.

Biaya sehubungan dengan Program ESA seluruhnya merupakan biaya Perseroan dengan
memperhitungkan harga yang sama dengan Harga Penawaran serta pajak yang timbul atas
penerimaan Saham Penghargaan dari Program ESA.

Dengan terjualnya seluruh Saham Yang Ditawarkan Perseroan dalam Penawaran Umum Perdana
Saham ini, dan Program ESA seperti dijelaskan di atas, maka struktur permodalan dan susunan
pemegang saham Perseroan sebelum dan sesudah Penawaran Umum Perdana Saham dan
pelaksanaan Program ESA secara proforma menjadi sebagai berikut:

Keterangan

Sebelum Penawaran Umum Perdana Saham
Setelah Penawaran Umum Perdana Saham dan

Pelaksanaan Program ESA

Nilai Nominal Rp500 per saham Nilai Nominal Rp500 p er saham

Jumlah Saham
Jumlah Nilai Nominal

(Rp)
(%) Jumlah Saham

Jumlah Nilai Nominal
(Rp)

(%)

Modal Dasar

Jumlah Modal Dasar 15.000.000.000  7.500.000.000.000  15.000.000.000 7.500.000.000.000

Modal Ditempatkan dan
Disetor Penuh

1. PT Bank Rakyat
Indonesia (Persero), Tbk

7.092.761.655 3.546.380.827.500 99,99998 7.092.761.655 3.546.380.827.500 72,99999

2. Yayasan Kesejahteraan
Pekerja BRI

1.243 621.500 0,00002 1.243 621.500 0,00001

3. Masyarakat - - - 2.557.766.900 1.278.883.450.000 26,32500

4. Karyawan Perseroan
melalui Program ESA

- - - 65.583.700 32.791.850.000 0,67500

Jumlah Modal Ditempatkan
dan Disetor Penuh

7.092.762.898 3.546.381.449.000 100,00000 9.716.113.498 4.858.056.749.000 100,00000

Saham dalam Portepel 7.907.237.102 3.953.618.551.00 0  5.283.886.502 2.641.943.251.000

Aspek Perpajakan Program ESA

Peserta Program ESA dapat melakukan transaksi penjualan saham melalui Bursa Efek atau diluar
Bursa Efek. Atas pelaksanaan penjualan tersebut, berlaku ketentuan perpajakan sebagai berikut:
- Untuk pelaksanaan penjualan melalui Bursa Efek akan dikenakan pajak yang bersifat final yang

besarnya 0,1% (nol koma satu persen) dari nilai transaksi.
- Untuk pelaksanaan penjualan saham diluar Bursa Efek akan dikenakan pajak yang

diperhitungkan dari capital gain yang diterima oleh Peserta Program ESA.

Program Opsi Kepemilikan Saham kepada Karyawan dan Manajemen ( Management And

[…]

• Peserta program yang mengundurkan diri atas permintaan sendiri, maka seluruh hak opsi yang
telah didistribusikan kepadanya namun belum dilaksanakan akan menjadi dihapuskan.

6

• Peserta Program MESOP tidak memiliki kewajiban untuk menggunakan hak opsi yang
diterimanya, akan tetapi hak opsi tidak dapat dialihkan dan akan gugur demi hukum bilamana
Option Life-nya berakhir.

Dilusi dalam hal seluruh Peserta Program MESOP melaksanakan seluruh hak opsinya adalah
sebesar 3%. Prosedur dan tata cara Program ESA dan Program MESOP akan ditetapkan oleh
Direksi Perseroan dengan memperhatikan ketentuan dan peraturan perundang-undangan yang
berlaku.

Struktur permodalan dan susunan pemegang saham Perseroan secara proforma sebelum dan
setelah pelaksanaan Program MESOP adalah sebagai berikut:

Keterangan

Setelah Penawaran Umum Perdana Saham dan
Pelaksanaan Program ESA, dan Sebelum

Pelaksanaan Program MESOP

Setelah Penawaran Umum Perdana Saham dan
Pelaksanaan Program ESA dan MESOP

Nilai Nominal Rp500 per saham Nilai Nominal Rp500 p er saham

Jumlah Saham
Jumlah Nilai Nominal

(Rp)
(%) Jumlah Saham

Jumlah Nilai Nominal
(Rp)

(%)

Modal Dasar

Jumlah Modal Dasar 15.000.000.000  7.500.000.000.000  15.000.000.000 7.500.000.000.000

Modal Ditempatkan dan
Disetor Penuh

1. PT Bank Rakyat
Indonesia (Persero), Tbk

7.092.761.655 3.546.380.827.500 72,99999 7.092.761.655 3.546.380.827.500 70,80999

2. Yayasan Kesejahteraan
Pekerja BRI

1.243 621.500 0,00001 1.243 621.500 0,00001

3. Masyarakat 2.557.766.900 1.278.883.450.000 26,32500 2.557.766.900 1.278.883.450.000 25,53525

4. Karyawan Perseroan
melalui Program ESA

65.583.700 32.791.850.000 0,67500 65.583.700 32.791.850.000 0,65475

5. Peserta Program MESOP - - - 300.498.300 150.249.150.000 3,00000

Jumlah Modal Ditempatkan
dan Disetor Penuh

9.716.113.498 4.858.056.749.000 100,00000 10.016.611.798  5.008.305.899.000  100,00000

Saham dalam Portepel 5.283.886.502 2.641.943.251.00 0  4.983.388.202  2.491.694.101.000

Biaya Program ESA dan Program MESOP

Biaya Program ESA merupakan biaya remunerasi atas Saham Penghargaan yang diterima oleh
Peserta dengan demikian termasuk PPh pasal 21 yang akan diperhitungkan kepada Perseroan.
Selanjutnya setelah periode lock-up berakhir dan Peserta dapat melakukan transaksi penjualan
Saham Penghargaan melalui Bursa Efek Indonesia atau di luar Bursa Efek Indonesia, atas
pelaksanaan penjualan saham tersebut akan dikenakan ketentuan perpajakan yang berlaku.

Perseroan akan mencadangkan biaya Program MESOP sebagaimana diatur dalam PSAK 53 tentang
insentif berbasis saham dengan mengunakan metode Binomial Lattice dalam laporan keuangannya

[…]

tanggal 2 Maret 2018 yang dibuat di hadapan Notaris Fathiah Helmi, S.H., Notaris di Jakarta
("Akta No. 2/2018 ") yang telah diberitahukan kepada Menkumham berdasarkan Surat
Penerimaan Pemberitahuan Perubahan Anggaran Dasar No. AHU-AH.01.03-0091716 tanggal
2 Maret 2018 sebagaimana didaftarkan dalam Daftar Perseroan No. AHU-
0030131.AH.01.11.Tahun2018 tanggal 2 Maret 2018.

139

Tabel Proforma Ekuitas

Dengan asumsi perubahan ekuitas Perseroan karena adanya Penawaran Umum Perdana Saham
kepada Masyarakat sebanyak 2.623.350.600 saham biasa dengan nilai nominal Rp500 per saham
dan Harga Penawaran Rp510 per saham, serta tambahan modal dari Bank BRI senilai
Rp1.000.000.000.000 dan kapitalisasi laba senilai Rp567.381.449.000 terjadi pada tanggal
31 Desember 2017, maka proforma struktur permodalan Perseroan pada tanggal tersebut adalah
sebagai berikut:

(dalam jutaan Rupiah)

Posisi ekuitas
menurut laporan
posisi keuangan

pada tanggal
31 Desember 2017

Tambahan
modal dari
Pemegang

Saham Utama
(Bank BRI)

Kapitalisasi
Laba

Tambahan
modal hasil
Penawaran

Umum Perdana
Saham

Proforma ekuitas pada
tanggal

31 Desember 2017
setelah Penawaran

Umum Perdana Saham
Modal ditempatkan dan

disetor penuh
1.979.000 1.000.000 567.381 1.311.675 4.858.057

Agio saham - - - 26.234 26.234

Pengukuran kembali program
imbalan pasti – setelah
pajak tangguhan

3.451 - - - 3.451

Cadangan umum 42.899 - - - 42.899

Saldo laba 577.491 - (567.381) - 10.110

Total Ekuitas 2.602.841 1.000.000 - 1.337.909 4.940 .750

140

X. KEBIJAKAN DIVIDEN

Seluruh saham biasa atas nama yang telah ditempatkan dan disetor penuh, termasuk saham biasa
atas nama yang ditawarkan dalam Penawaran Umum Perdana Saham ini, mempunyai hak yang
sama dan sederajat termasuk hak atas pembagian dividen.

Sesuai dengan peraturan perundang-undangan Indonesia, khususnya UUPT, keputusan pembayaran
dividen mengacu pada ketentuan-ketentuan yang terdapat pada Anggaran Dasar Perseroan dan
persetujuan pemegang saham pada RUPS berdasarkan rekomendasi Direksi Perseroan. Ketentuan
dalam pembagian dividen sebagaimana diatur dalam UUPT pasal 72 adalah sebagai berikut: (1)